
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 350

Data della delibera 11-03-2021

Oggetto Approvazione Collaudo

Contenuto Lavori di ristrutturazione e riqualificazione Presidio Ospedaliero di Santa Maria Nuova - 
Approvazione Collaudo Tecnico Amministrativo - CUP: E13B09000220005 - CIG: 
3352038D40

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 53 Relazione e Collaudo Tecnico Amministraivo

B 19 Relazione Responsabile del procedimento e suoi allegati (B1 Relazione adeguamento onorari
professionisti)

C 1 Quadro Economico

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 12/03/2021



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1064 del 19.07.2019 con la quale il Dott. Marco Brintazzoli, è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 20.07.2019;

Richiamata la delibera n. 1348 del 26.09.2019, recante “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del
sistema aziendale di deleghe (..)” e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni
giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni d i competenze fra
le  SOC  (..)”.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti
nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f.
nr. 885 del 16.06.2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al
medesimo Dipartimento;
Vista  la  delibera n.  814 del  31.05.2019 con cui è stato,  tra l’altro,  nominato l’Ingegnere Luca Meucci
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze;

Ricordato che il contratto relativo ai lavori in argomento rientra nell'applicazione del D.Lgs. n. 163/2006 e
ss.mm.. e del suo regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010;

Premesso che
 con delibera del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 27.06.1997 n. 2375, fu approvato il programma aziendale

di investimenti sanitari ex art. 20 Legge 11 marzo 1988, n. 67 "Disposizioni per fa formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 1988)", a completamento del relativo programma decennale
secondo quanto' disposto dal C.I.P.E. con deliberazione del 23.03.1997 ed ín attuazione della nota della
Regione Toscana Prot. 11/25316/1.5 del 16.06.1997;

 con delibera del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 18.02.2000 n. 263, fu approvato il progetto esecutivo
relativo ai Lavori di ristrutturazione e riqualificazione funzionale del Presidio Ospedaliero Santa Maria
Nuova con un costo complessivo pari ad euro 24.170.182,88.=, di cui euro 14.460.793,17.= a carico
dello Stato ed euro 9.709,389,70.= a carico dell'Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

 con Deliberazione D.G. ex AUSL 10 Firenze del 18.02.2000 n. 262 fu affidato l'incarico di coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione all'Ing. Piero Camici di Firenze;

 con  delibera  del  D.G.  ex  AUSL 10  Firenze  del  31.07.2000  n.  1197,  ai  fini  della  realizzazione  del
progetto,  fu  indetta  la  gara  di  appalto  per  un  importo  a  base  d'asta  pari  ad  euro  20.000.000,00.
Successivamente con Provvedimento del Direttore U.O. Nuove Opere n. 13 del 31.01.2002, la gara di
appalto fu aggiudicata all’ATI formata dalle imprese Romagnoli S.p.A. (Capogruppo) – Eugenio Ciotola
S.p.A. per un importo contrattuale pari ad euro 14.226.897,65 (contratto rep. n. 5719 del 23.08.2002) e
la consegna dei lavori avvenne in data  21.06.2002;

 con delibera del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 03.10.2002 n. 773 fu affidato all'Ing. Giancarlo Fianchisti,
l'incarico di Collaudo strutturale e tecnico-amministrativo in corso d'opera;

 con provvedimento del Direttore della S.C. Gestione del Personale del 15.07.2004 n. 6907, fu nominato,
quale Responsabile Unico del Procedimento, l'Arch. Annibale Todaro;



 con delibera del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 03.08.2005 n. 484, integrata successivamente con delibera
del D.G del 01.12.2005. n. 781, fu  approvato  il progetto di variante n. 1 che comportava un importo
netto contrattuale aggiuntivo di euro 9.041.730,30 elevando l'importo netto complessivo dei lavori ad
euro  23.268.627,96.  Per  effetto  di  tale  variante  il  costo  globale  dell’intervento  diveniva  pari  ad  €
32.596.906,17 e si disponeva che i lavori fossero ultimati entro il 31.12.2010;

 con delibera del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 01.08.2005 n. 482, fu approvata la proposta di accordo
bonario ex art. 39/bis L. 109/94, redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, previo recepimento
delle Relazioni Riservate del Direttore dei Lavori e del Collaudatore, che riconosceva euro 850.000,00
all'impresa aggiudicataria, a fronte di notevoli maggiori pretese avanzate, somma finanziata a valere sul
Bilancio di Esercizio - Fondo Aziendale Accordi Bonari;

 con deliberazione del D. G. ex AUSL 10 Firenze del 03.08.2005 n. 485, fu approvato un protocollo
d’intesa tra l’Azienda e l’A.T.I.  appaltatrice  Pisa Costruttori  S.p.a.  – Eugenio Ciotola  S.p.a.,  volto a
risolvere  le  problematiche  pregresse  ed  a  definire  la  pacifica  prosecuzione  dei  lavori  fino  al  loro
compimento: tale protocollo prendeva come base di accordo la perizia di variante approvata con la
citata deliberazione n. 484/2005 e veniva sottoscritto in data 04.08.2005;

 con deliberazione del D.G.  ex AUSL 10 Firenze del 20.10.2005 n. 660 in esito alla gara di appalto
mediante licitazione privata indetta  con deliberazione del  D.G. n.  486 del  03.08.2005,  l'incarico del
servizio di Direzione Lavori fu affidato al Raggruppamento Temporaneo formato dallo Studio Arch.
Associati Lapi — Scandroglio di Milano e dallo Studio A & I Progetti S.r.l. di Firenze.

 con deliberazione D.G. ex AUSL 10 Firenze del  14.03.2007 n.  177 fu nominata la  commissione di
collaudo  in  corso  d’opera,  composta  dai  professionisti  di  seguito  indicati  e  approvati  i  relativi
disciplinari:
- Ing.  G.  Fianchisti:  Presidente  della  Commissione  di  Collaudo  Tecnico  Amministrativo  e

Collaudatore delle strutture;
- Ing.  G.  Martarelli:  Componente  della  Commissione  di  Collaudo  Tecnico  Amministrativo  e

Collaudatore funzionale impianti elettrici e meccanici;
- Avv. Piero Narese: Componente della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo;

 con Provvedimento n. 1 del 10.05.2007 il Direttore del Dipartimento Area Tecnica prendeva atto della
modifica della ragione sociale dell’Impresa Romagnoli S.p.A. in Pisa Costruzioni s.p.a;

 con  deliberazione  D.G.  ex  AUSL  10  Firenze  del  14.06.2007  n.  446  si  dette  atto  che  l’importo
complessivo dell’intervento pari ad € 32.596.906,97, assestato dopo la perizia di variante n. 1 era così
finanziato:
- Euro 14.460.793,18.= Finanziamento art. 20 Legge 11 marzo 1988, n. 67 "Disposizioni per la

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  1988)",
Finanziamento Regionale;

- Euro 13.534.202,13.= Cofinanziamento  Aziendale  di  cui  Euro  12.904.737,36  con
cofinanziamento aziendale ex art. 71;

- Euro 4.601.911,67.= Finanziamento ex art. 71 L. 448/98- Finanziamento Statale;

si dette altresì atto che le quote di cofinanziamento degli Enti terzi rispetto all'Azienda Sanitaria di
Firenze (Comune di Firenze, Università degli Studi di Firenze, Cassa di Risparmio di Firenze) venivano
annullate, portando il cofinanziamento Aziendale da Euro 8.500.880,56.= ad Euro 12.904.737,36;

 con deliberazione del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 27.06.2007 n. 488 l'Ing. Fabio Tittarelli fu nominato
Responsabile del Procedimento in sostituzione dell'Arch. Annibale Todaro con decorrenza dal 2 Luglio
2007.

 con deliberazione del D.G. n. 542 del 10.07.2007, furono approvati:
- gli elaborati tecnico-progettuali di dettaglio necessari ai fini della cantierabilità dell'intera opera;
- il  nuovo  Quadro  Economico  assestato,  dal  quale  risultava  un  importo  complessivo  dei  lavori

previsti complessivamente a Euro 27.394.487.97, con un incremento di Euro 13.872.553,99, oltre
agli oneri per la sicurezza;



- il nuovo cronoprogramma dei lavori, con durata per l'esecuzione dei lavori pari a 2.274 giorni solari
e consecutivi ed in conseguenza, l’ultimazione di questi veniva stabilita a tutto il 06.12.2011.

 con delibera D.G. ex AUSL 10 Firenze del 28.11.2008 n. 987 l’Azienda prese atto del recesso della
società mandataria Pisa Costruzioni s.p.a dal contratto di appalto e che l’esecuzione dei lavori sarebbe
stata svolta  dall’impresa  Eugenio Ciotola  S.p.A.  per  l'importo contrattuale  residuo non eseguito né
contabilizzato alla data del citato atto, agli stessi patti e condizioni del contratto ridotto.(atto aggiuntivo
al contratto principale 5719/2002);

 con delibera del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 17.09.2009 n. 671, veniva approvata la Perizia di variante
n.  2 portando l'importo contrattuale,  comprensivo degli  approntamenti  ed oneri  della  sicurezza,  ad
Euro  36.096.942,47  e  conseguentemente  l'ammontare  complessivo  del  quadro  economico
dell'intervento risultava di  Euro 48.647.322,95.  Il  nuovo termine per l'ultimazione dei  lavori  veniva
fissato a tutto il 20.09.2012;

 con  deliberazione  del  D.G.  ex  AUSL 10  Firenze  del  31.05.2010  n.  404,  fu  approvato  l'intervento
denominato "Riqualificazione e adeguamento funzionale del P.O. Santa Maria Nuova - (Stralcio 2) - per recupero e
restauro conservativo e degli apparati decorativi, ristrutturazione ed adeguamenti accessibilità" sullo stato dello Studio
di fattibilità redatto interamente dall'Azienda Sanitaria, S.C. Grandi Opere, e a seguito delle note del
Soprintendente del Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico e per il Polo Museale della Città
di Firenze (Prot. 1.573 A/140 del 01.02.2010), con il quale si chiedeva di dar corso con la massima
urgenza agli interventi di restauro e conservativi degli apparati pittorici, degli stemmi e dei manufatti
della facciata principale e dei chiostri interni e del Soprintendente per i Beni Architettonici Paesaggistici
Storici di Firenze Arch. Alessandra Marino (Prot. 02274 del 09.02.2012), assistita dal responsabile del
procedimento Arch. Vincenzo Vaccaro, sottolineava l'urgenza di provvedere alla redazione di un attento
progetto  di  restauro  delle  parti  monumentali  che  presentano un accentuato  stato  di  degrado  e  di
inviarne copia alle singole Soprintendenze interessate, definendo le tempistiche di intervento;

 con deliberazione del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 12.08.2011 n. 560 veniva approvata la perizia di
variante  e  suppletiva  n.  3  per  effetto  della  quale  l'importo  contrattuale,  comprensivo  degli
approntamenti ed oneri della sicurezza, ammontava ad Euro 43.886.938,44 e l'ammontare complessivo
del  quadro  economico  dell'intervento  risultava  di  Euro  58.296.156,17.  Il  nuovo  termine  per
l'ultimazione dei lavori veniva fissato a tutto il 30.12.2013 con un aumento di 467 giorni; 

 con l'approvazione della succitata deliberazione D.G. n. 560/2011, furono approvate le modifiche delle
fonti  di  finanziamento  atte  a  garantire  la  copertura  economico-finanziaria  del  Quadro Economico
dell'intervento che, a fronte dell'importo di Euro 58.296.156,17 r   d   rdisultavano così efinite in o ine

rtempo ale:
Fondi a carico dello Stato (ex art. 20 L. 67/88) € 14.460.793,18.=

Fondi a carico dell'Azienda USL 10 di Firenze (Cofin.
aziendale)

€ 13.534.202,13.=

Fondi a carico dello Stato (ex art. 71 L. 67/88) €    4.601.911,67.=

Fondi a carico dell'Azienda USL 10 di Firenze (Bil. in
assestamento)

€   8.550.415,97.=

Fondi a carico dell'Azienda USL 10 di Firenze (riass.
fondi bil.)

€    7.500.000,00.=

Fondi a carico dello Stato (ex art. 71 L. 67/88) €   6.225.038,80.=

Fondi  a  carico  dell'Azienda  USL  10  di  Firenze
(mutuo)

€            3.423.794,42.=  

TOTALE € 58.296.156,17.=



 con deliberazione del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 15.11.2011 n. 757, fu approvato un verbale di
impegno  sottoscritto  tra  la  Regione  Toscana  e  ASL  10  di  Firenze  relativo  al  P.I.  2011-2013  e  la
conseguente  rimodulazione  delle  varie  fonti  di  finanziamento,  pertanto  il  progetto  di  Santa  Maria
Nuova risultava così finanziato: 

Fondi a carico dello Stato (ex art. 20 L. 67/88) € 14.460.793,18.=
Fondi a carico dello Stato (ex art. 71 L. 67/88) € 10.826.950,47.=
Fondi a carico della Regione Toscana DGRT 802/08€   2.934.030,13.=
Fondi a carico della Regione Toscana DGRT 1051/11 €   2.153.885,35.=
Fondi a carico dell'Azienda USL 10 di Firenze € 27.920.497,04.=
TOTALE € 58.296.156,17.=

 con deliberazione del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 30.09.2013 n. 756 l'Arch. Francesco Napolitano fu
nominato Responsabile del Procedimento in sostituzione dell'Ing. Fabio Tittarelli;

 con Delibera del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 19.06.2014 n. 479 a seguito del decesso del Prof. Ing. G.
Martarelli avvenuto in data 09.06.2014, l’incarico di ratifica delle attività di collaudo relative alle fasi 3b e
4 fu conferito all’Ing. P.A. Scarpino, dello Studio Martarelli;

 con deliberazione del D.G. ex AUSL 10 Firenze del 03.12.2014 n. 1009 veniva approvata la perizia di
variante e suppletiva n. 4 per effetto della quale l’importo contrattuale ascendeva ad € 44.785.819,62
senza  modificare  l'ammontare  complessivo  del  quadro  economico  dell'intervento  che  risultava,
pertanto, di Euro 58.296.156,17. Per l’ultimazione dei lavori veniva concessa all’appaltatore una proroga
di 620 giorni naturali e consecutivi; 

 con deliberazione  del  D.G.  ex AUSL 10 Firenze del  09.03.2015 n.  265,  l’Ing.  F.  Tinti,  dipendente
dell’Azienda,  fu  nominato  Componente  della  Commissione  di  Collaudo  Tecnico  Amministrativo  e
Collaudatore funzionale impianti elettrici e meccanici con decorrenza dal 26.02.2015, in luogo dell’Ing.
G.  Martarelli.  In  data  01.07.2015  l’Ing.  F.  Tinti  venne  assunto  presso  altra  Azienda,  pertanto,  con
deliberazione D.G. n. 453 del 31.03.2016 fu sostituito dall’ing. E. Tesi, in servizio presso l’AUSL T.C.; 

 con Delibera del Commissario della Azienda USL 10 di Firenze del 13.08.2015 n. 61, fu approvata una
perizia di variata distribuzione di spesa, che lasciava invariato l'importo netto complessivo dell'appalto a
netti Euro 44.785.819,62.= (oltre IVA 10%), di cui Euro 3.820.299,12 per oneri della sicurezza, e che
comportava  una  protrazione  del  periodo  contrattuale  di  60  giorni  che  portava  la  scadenza
dell’ultimazione al 19.01.2017;

 con  verbale  di  ripresa  dei  lavori  del  06.06.2016  (prot.  507DL_171A)  fu  determinata  al  giorno
07.07.2017 la data contrattuale di fine lavori;

 con delibera del D.G. del 06.07.2017 n. 1018, a seguito delle riserve apposte sui documenti contabili
dall’impresa esecutrice, (n.1 del 06.07.2015; n.2 del 20.07.2016 e n.3 del 16.01.2017), ritenuto opportuno
avviare il procedimento per il raggiungimento di un accordo bonario, ai sensi dell’art. 240 del D.Lgs.
163/06, fu nominata una commissione per l’esame delle citate riserve, con potere di assumere decisioni
vincolanti. Con successiva delibera del D.G. del 20.09.2018 n. 1378, fu approvato un atto transattivo a
chiusura di tutte le pretese avanzate dall’impresa nonché a tacitazione di ogni istanza presente e futura
attinente all’intero appalto;

 con nota del Responsabile del Procedimento prot. 109366 del 03.08.2017 fu concessa una proroga per
l’ultimazione dei lavori con termine degli stessi al 01.02.2018;

 con verbale di  ultimazione dei  lavori  del  01.02.2018 i  lavori  di  riqualificazione del  Presidio furono
dichiarati conclusi, concedendo ulteriori sessanta giorni per opere di completamento;

 con Determina Dirigenziale del 16.10.2018 n. 1743 fu approvata una perizia di assestamento finale
dell’appalto  in  argomento  ed  approvato  il  Q.E.  assestato  che  evidenziava  un  costo  globale  di  €
58.296.156,17 finanziato come segue:

Euro 14.460.793,18 = Fondi a carico dello Stato (ex art. 20 L. 67/88)
Euro 10.826.950,47 = Fondi a carico dello Stato (ex art. 71 L. 67/88);
Euro 431.350,31 = fondi a carico della Regione Toscana (ex DGRT 1051/11);
Euro 32.577.062,21 = mutuo  a carico dell’Azienda USL Toscana Centro .



 con determinazione dirigenziale del 23.10.2019 n. 2158 fu affidato l’incarico per supporto al collaudo
tecnico  degli  impianti  ai  fini  dell’esecuzione  delle  prove  tecniche  e  funzionali  allo  Studio  Tecnico
Associato  G.M.  Engineering  con sede in  piazza  Leopoldo  12  in  Firenze  per  un importo  di  Euro
19.079,95 oltre oneri previdenziali per Euro 906,30 e IVA di legge per Euro 4.396,98, per un totale di
Euro 24.383,23.

Accertato che:

- in data 18.07.2019 il Direttore dei Lavori ha redatto il Conto finale dei lavori e la relazione sul
conto finale.

- in data 17.10.2019 il Responsabile del Procedimento ha redatto la propria relazione riservata sul
Conto finale dei lavori.

Vista la Relazione ed il certificato di collaudo trasmessi dalla Commissione di Collaudo, costituita dall’ing.
Giancarlo Fianchisti, dall’ing. Ermes Tesi e dall’avv. Piero Narese, sottoscritti dagli stessi, dal Gruppo ECF
s.p.a,  dal  Direttore  dei  Lavori  e  dal  Responsabile  del  Procedimento  (Allegato  di  lettera  “A” parte
integrante e sostanziale del presente atto) dai quali in sintesi si desume che:

- i lavori sono stati ultimati in data 1 febbraio 2018 come accertato nel verbale di ultimazione lavori
redatto in data 14 febbraio 2018;

- i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto, salvo lievi modifiche rientranti nei limiti dei poteri
discrezionali della direzione tecnica dei lavori e secondo le prescrizioni di capitolato;

- il collaudo statico e quello impiantistico hanno avuto esito positivo;
- i lavori sono stati regolarmente collaudati come da certificato di collaudo Tecnico Amministrativo

del 16.12.2019 redatto ai  sensi e per gli effetti dell’art. 229 del D.P.R. 207/2010 ;
- il conto finale dei lavori risulta pari ad € 44.856.392,46 e si riconosce un credito finale residuo

dell’Impresa Gruppo ECF s.p.a, di € 343.542,46 oltre oneri fiscali, che trova piena copertura nelle
somme disponibili nel finanziamento dell’intervento, quale saldo di ogni loro spettanza.

Vista  la  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  (Allegato  di  lettera  “B” parte  integrante  e
sostanziale del presente atto), con la quale:
    si propone di approvare il  Certificato di Collaudo finale tecnico-amministrativo relativo ai  “Lavori di

ristrutturazione  e  riqualificazione  del  P.O.  Santa  Maria  Nuova”, redatto  dalla  Commissione  di  Collaudo
dall’ing. Giancarlo Fianchisti, dall’ing. Ermes Tesi e dall’avv. Piero Narese;

    si  dà atto che l’impresa,  come disposto dall’art.  126 del  DPR n.  207/10,  ha presentato polizza  di
assicurazione  indennitaria  decennale  e  polizza  decennale  di  responsabilità  civile  verso  terzi  n.
1/85874/188/160117882 emessa da UNIPOL SAI Assicurazioni S.p.A. -Ag. Gerenza Roma SIMA Srl;

    si dà atto che ai sensi degli artt. 141 del D.Lgs. 163/06 e 235, comma 2 del DPR n. 207/2010, previa
acquisizione della polizza sulla rata di saldo rilasciata da S2C Compagnia di Assicurazioni, di Crediti e
Cauzioni S.p.a., e previa accensione della polizza di cui all’art. 126 del DPR 207/10 sopra richiamata, è
stato disposto il pagamento all’impresa appaltatrice del credito netto finale residuo di € 343.542,46 oltre
oneri I.V.A. al 10 %, pari ad € 34.354,25 per complessivi € 377.896,71 ;

    si autorizza, con cautele previste dalla legge e sotto le riserve dell’art. 1669 del c.c., lo svincolo della
cauzione  definitiva  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  163/06  e  123  del  DPR  207/10  (polizza  n.
0465/50/0003426 rilasciata da Reale Mutua Assicurazioni);

Vista altresì la relazione del RUP con la quale sono stati adeguati, a consuntivo delle opere collaudate, gli
onorari dei professionisti che a vario titolo hanno collaborato alla realizzazione dell’intervento (allegato di
lettera B1 relazione del Responsabile del procedimento);

Visto il Quadro Economico assestato al collaudo tecnico amministrativo (Allegato “C” - parte integrante
e sostanziale del presente atto) che evidenzia un costo totale dell’intervento pari a € 58.095.352,38 di cui €



44.856.392,46  per  lavori  e  €  13.238.959  per  somme  a  disposizione ed  un’economia  di  spesa  di  €
200.803,79;

Ritenuto opportuno  ridestinare  l’economia  derivante  dal  QE dell’intervento  in  argomento pari  ad €
200.803,79 all’intervento per la realizzazione presso il P.O. S.M.N. del nuovo reparto di psichiatria SPDC
ed opere accessorie in corso di esecuzione, che manifesta necessità di finanziamento aggiuntivo a seguito
di imprevisti di esecuzione che si sono manifestati nell’ambito dei lavori in questione;

Preso atto che il  Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti  Ospedali  Firenze Ing.  Luca Meucci,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso,
che riveste anche il ruolo di Responsabile del Procedimento;

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  Dr  Marco
Brintazzoli che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore Struttura S.O S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze ing. Luca Meucci;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;
 
Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  stante  la
necessità  di  procedere  vista  la  necessità  di  procedere  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  ai
professionisti ed allo svincolo della cauzione definitiva;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate :

1) di dichiarare ammissibile  ed approvare,  ai  sensi  dell’art.  234 del  DPR 207/10,  il  collaudo Tecnico
Amministrativo dei “Lavori di ristrutturazione e riqualificazione del P.O. Santa Maria Nuova” allegato A parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  prendere  atto  della  Relazione  del  Responsabile  del  procedimento  allegato  B parte  integrante  e
sostanziale de presente atto;

3) di  prendere atto  che  l’impresa,  ai  sensi  dell’art.  126  del  DPR  207/10,  ha  presentato  polizza  di
assicurazione  indennitaria  decennale  e  polizza  decennale  di  responsabilità  civile  verso  terzi
n.1/85874/188/160117882  del  11/05/2020  emessa  da  UNIPOL  SAI  Assicurazioni  Ag.  Gerenza
Roma SIMA Srl;

4) di prendere atto che, ai sensi degli artt. 141 del D.Lgs. 163/06 e 235, comma 2, del DPR n. 207/2010,
previa acquisizione della polizza sulla rata di saldo n. 01.00049808 del 23.12.2020 rilasciata da S2C S.p.a.
Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni e dell’accensione della polizza ex art. 126 del DPR
207/10  sopra  citata,  è  stato  disposto  il  pagamento  all’impresa  appaltatrice  del  credito netto finale
residuo di € 343.542,46 oltre oneri I.V.A. al 10 %, pari ad € 34.354,25 per complessivi € 377.896,71;

5) di autorizzare, con le cautele previste dalla legge e sotto le riserve dell’art. 1669 del c.c., lo svincolo della
cauzione  definitiva  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  163/06  e  123  del  DPR  207/10  (polizza  n.
0465/50/0003426  rilasciata da Reale Mutua Assicurazioni);



6) di autorizzare la liquidazione dei compensi ai professionisti che a vario titolo hanno collaborato alla
realizzazione  dell’intervento  come  dettagliatamente  riportato  nella  relazione  allegato  di  lettera  B1
relazione del Responsabile del procedimento;

7) di dare incarico al RUP di notificare la presente deliberazione all’appaltatore ai sensi dell’art. 234 del
DPR 207/2010;

8) di approvare il Quadro Economico assestato al collaudo tecnico amministrativo (Allegato “C” - parte
integrante  e sostanziale  del  presente atto)  che evidenzia  un importo totale dell’intervento pari  a €
58.095.352,38  di  cui  €  44.856.392,46  per  lavori  e  €  13.238.959  per  somme  a  disposizione ed
un’economia di spesa di € 200.803,79;

9) di  autorizzare  la  ridestinazione  dell’economie  sul  QE  dell’intervento,  pari  ad  €  200.803,79,
all’intervento per la realizzazione presso il P.O. S.M.N. del nuovo reparto di psichiatria SPDC ed opere
accessorie in corso di esecuzione,  che manifesta necessità  di  finanziamento aggiuntivo a seguito di
imprevisti di esecuzione che si sono manifestati nell’ambito dei lavori in questione.

10) di  pubblicare  il  presente  atto nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web di  questa
Azienda  nella  sottosezione:  “bandi  di  gara  e  contratti”  nonché  sul  sistema  informatizzato
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

11) di  dichiarare,  per motivi  di  urgenza,  la  presente Deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità di procedere
alla liquidazione dei corrispettivi dovuti ai professionisti ed allo svincolo della cauzione definitiva;

12) di trasmettere la presente Deliberazione al Dipartimento Amministrazione Pianificazione e Controllo
di Gestione, Area Amministrazione e Finanza; 

13) di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.   

                                                                                             

IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dr. Lorenzo Pescini )

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)



User
Casella di testo
Allegato A



















































































































































Lire

STATO 28 000 000 011

STATO 20 963 899 387

REGIONE TOSCANA 835 210 665

AZIENDA SANITARIA 63 077 988 245

COSTO GLOBALE 112 877 098 307

AZIENDA  : COMUNE:

CUP: E11B17000360005 DATA DI COMPILAZIONE :

CIG: 3352038D40

D.D.G. 263/2000 Provv. Direttore U.O. 
Nuove Opere 13/2002

LAVORI Progetto esecutivo Aggiudicato netto Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali

Importo 19 452 349,10 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98 13 521 933,98

Oneri sicurezza 704 963,67 704 963,67 704 963,67 704 963,67 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40 1 636 497,40

Lavori suppletivi 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81 798 557,81

Oneri speciali sicurezza 608 884,58 608 884,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58 1 275 334,58

Lavori complementari 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74 719 943,74

Lavori variante 0,00 0,00 6 914 344,18 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31 11 892 949,31

Lavori eseguiti al 5° SAL 0,00 0,00 461 103,13 461 103,13 461 103,13 461 103,13 461 103,13 461 103,13 461 103,13 461 103,13 461 103,13 461 103,13

Lavori variante n. 2 5 288 045,27 5 288 045,27 5 288 045,27 5 288 045,27 5 288 045,27 5 288 045,27 5 288 045,27 5 288 045,27

Oneri sicurezza var. 2 502 577,25 502 577,25 502 577,25 502 577,25 502 577,25 502 577,25 502 577,25 502 577,25

Lavori variante n. 3 7 454 722,42 7 454 722,42 7 454 722,42 7 454 722,42 7 454 722,42

Oneri sicurezza var. 3 335 273,55 335 273,55 335 273,55 335 273,55 335 273,55

Lavori variante n.4 828 264,84 828 264,84

Oneri sicurezza var. 4 70 616,34 70 616,34

Lavori perizia n. 5 56 846,33

Oneri sicurezza per. n. 5 22 130,00

Collaudo T/A
Opere edili (al netto della detrazione per 

t li fid i i )
26 649 814,36

Impianti meccanici 7 614 386,58

impianti elettrici 6 748 762,22

Oneri sicurezza 3 843 429,30

TOTALE LAVORI 20 157 312,77 14 226 897,65 16 354 283,78 23 268 627,96 30 306 319,95 30 306 319,95 36 096 942,47 36 096 942,47 36 096 942,47 43 886 938,44 43 886 938,44 43 886 938,44 44 785 819,62 44 864 795,95 44 856 392,46

SOMME A DISPOSIZIONE
Arredi ed attrezzature 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 55 728,78 55 728,78 55 879,58

Totale arredi ed attrezz 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 542 279,74 55 728,78 55 728,78 55 879,58
Spese tecniche
Spese tecniche 3 113 857,28 3 163 857,28 3 810 957,14 3 810 957,14 3 810 957,14 4 648 371,03 4 854 580,60 4 856 780,60

Progettazione L+P consuntivo

Direzione lavori L+P cons. 2 113 960,47 2 113 960,47

Direzione operativa cons. 788 918,01 788 918,01

Coord. sicurezza cons 175 851,67 175 851,67

Consulenze e supporto grafico alla progettazione 
consuntivo

487 840,02 487 840,02 471 335,89

Collaudo consuntivo 387 143,96 387 143,96

Comm esperti validazione prog 15 864,40 15 864,40

Direzione lavori L+P 215 303,82 215 303,82

Direzione operativa 71 661,98 71 661,98

Coord. sicurezza 216 302,17 216 302,17

Collaudo 495 179,39 495 179,39

Progettazione L+P var 4 188 017,87 188 017,87

Direzione lavori L+P var 4 13 208,64 13 208,64

Direzione operativa var 4 6 483,93 6 483,93

Coord. sicurezza var 4 13 645,00 13 645,00

Collaudo var 4

Progettazione architettonica (Art. 20) 1 112 029,28

Direzione Lavori (Art. 20) 1 276 851,88

Pratiche fine lavori (Art. 20) 28 000,00

Progettazione arch. E DL (Altro) 246 094,64

Coordinanento Sicurezza Progettazione 151 672,81

Coordinanento Sicurezza Esecuzione 132 720,00

Progettazione Impianti  Meccanici 290 682,69

Direzione Operativa Imp. Meccanici 159 755,28

Progettazione Impianti  Elettrici 312 775,25

ALLEGATO A.6

TITOLO DEL PROGETTO

D.D.G. 671/2009   

Variante n. 2 e aggiorn. 
spese tecniche

D.D.G. 1001/2007DD.D.G. 484/2005 e 
781/2005 D.D.G. 12.08.2011 n. 560 D.D.G. 16.10.2018 n. 

1743 

Perizia  n. 5
(art. 132 c. 3, 2° periodo 

D. Lgs. 163/2006)

D.D.G. ____________    
Determinazione RdP del 

__________            
D.D.G. __________

Aggiorn. spese tecniche 
collaudo / adeg IVA 21 

% TAC

D.D.G. 03.12.2014, n. 
1009                  

D.D.G. 23.03.2015, n. 
297 

Perizia variante n. 4 - 
Perizia 1 restauro 

cappella Buontalenti

Provv. Dir. DRT del 
27.04.2012, n. 45        

D.D.G. 06.06.2014 n. 435

Lavori terzo piano bagni 
+ oneri convenzione 
occupazione CRF + 

restauro

28/05/2020

Art. 20 Legge 67/88 – Lavori di ristrutturazione e riqualificazione 
funzionale del P.O. di Santa Maria Nuova a Firenze

Variante n. 3 / aggiorn. 
spese tecniche / 

adeguamento IVA 21 %

Determinazione RdP del 
_________

Intervento 
riqualificazione impianti 

rep. RM

Determinazione RdP del 
_________

Lavori sala RX 
UTIC+adeg stanza 

centro stella 
CED+imbiancatura locali 
ex eco-mammogr+smalt 

RM + trasf TAC

Variante 2005

D.D.G. __/__/____  n. 
________

Approvazione Collaudo 
Tecnico Amministrativo

Aggiornamento spese 
tecniche

REGIONE TOSCANA

ONE GENERALE DEL DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDA

U.S.L. TOSCANA CENTRO

D.D.G. 135/2005 
coordinata D.D.G. 

542/2007

Progetto di dettaglio

D.D.G. 135/2005

Adeguamento 2005

IN
TE

RV
EN

TO
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

 

sa
b
ile
 d
el
 P
ro
ce
d
im

en
to

n
g.
 L
u
ca
 M

eu
cc
i

Direzione Operativa Imp. Elettrici 164 352,16

Commissione di Collaudo 587 956,79

Altre spese tecniche 78 689,15

ART. 92 / Art. 113

Fondo art. 92 163/06 cons 110 182,01 110 182,01

Fondo art. 92 D. Lgs. 163/06 186 142,72 186 142,72 186 142,72 186 142,72 186 142,72 526 643,26 526 643,26 527 403,71 417 221,70 417 221,70
Fondo art. 92 D. Lgs. 163/07 Art. 113 D. lgs. 76 922,00

Totale spese tecniche 797 669,37 797 669,37 3 300 000,00 3 350 000,00 3 997 099,86 3 997 099,86 3 997 099,86 5 175 014,29 5 381 223,86 5 384 184,31 5 716 785,04 5 716 785,04 5 089 837,82
Oneri fiscali e altro 1 655 595,67 1 655 595,67

1. I.V.A. 10% su A 3 030 632,00 3 030 632,00 3 609 694,25 3 609 694,25 3 609 694,25 4 388 693,84 4 388 693,84 4 388 693,84 4 478 581,96 4 486 479,60

2. I.V.A. 21% su B1 e B2 781 655,95 791 855,95 801 993,20 801 993,20 801 993,20 1 009 576,25 1 052 023,32 1 052 591,80 240 705,09 240 705,09

2.1 I.V.A. 22% su B2 var 4 50 646,12 50 646,12

2.1 I.V.A. cons

3.1 CNPAIA cons 66 000,00 67 000,00 76 219,14 76 219,14 76 219,14 26 799,94 26 799,94 26 799,94 639 725,88 639 725,88

IVA sui lavori 4 485 639,25

IVA sulle spese tecniche 920 881,32

81 202,83 81 202,83

3.2 CNPAIA 4% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132 334,97 156 015,89 156 103,89 39 937,89 39 937,89

3.2.1 CNPAIA 4% var 4 8 854,22 8 854,22

4. I.V.A. 21% spese diverse 209 186,55 209 186,55 209 186,55 211 126,57 211 126,57 232 239,23 213 237,84 221 222,51 70 783,97 70 783,97

5. I.V.A. 10% lavori econ 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 11 315,99 11 315,99 12 000,00 12 000,00

Oneri previdenziali 124 241,85

Oneri previdenziali INPS 16 926,43

Oneri previdenziali INPS Co.Co.Co. 4 893,75

Totale oneri fiscali 1 655 595,67 1 655 595,67 4 102 474,50 4 113 674,50 4 712 093,14 4 714 033,16 4 714 033,16 5 804 644,23 5 848 086,82 5 856 727,97 5 622 437,97 5 630 335,60 5 552 582,60
6. Rilievi, accertamenti, indagini archeologiche 
ed altro 611 392,00 611 392,00 611 392,00 611 392,00 611 392,00 611 392,00 611 392,00 611 392,00 223 475,18 223 475,18 333 401,74

7. Occupazioni suolo pubblico e ruoli 185 000,00 185 000,00 185 000,00 185 000,00 185 000,00 185 000,00 185 000,00 185 000,00 195 633,00 195 633,00 167 600,00

8. Spese economato traslochi 281 548,00 281 548,00 279 048,00 279 048,00 279 048,00 279 048,00 279 048,00 279 048,00 279 048,00 279 048,00 100 057,41

9. Spese economato archivi 11 497,30 11 497,30 11 497,30 11 497,30 11 497,30 11 497,30 11 497,30 11 497,30 11 497,30 11 497,30 41 424,00

10. Cablaggio rete per spostamento dermatologia 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 251,52 17 119,52

11. Smontaggio smaltimento apparecchi fuori uso 6 000,00 6 000,00 0,00 25 200,00 25 200,00 25 200,00 25 200,00 25 200,00 25 200,00 25 200,00 13 416,00

12. Realizz guardiola loggiato 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00

13. Spese copisteria cons 12 243,94 12 243,94 12 243,94 12 243,94 12 243,94 12 243,94 12 243,94 12 243,94 22 459,84 22 459,84 12 954,45

14. Allacciamenti pubb servizi (ENEL) 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 58 591,73

Totale spese diverse 0,00 0,00 1 230 932,76 1 230 932,76 1 222 432,76 1 247 632,76 1 247 632,76 1 247 632,76 1 247 632,76 1 247 632,76 880 564,84 880 564,84
15. Lavori in economia 150 000,00 150 000,00 150 000,00 113 159,91 113 159,91 113 159,91 113 159,91 33 832,66 114 500,00 114 500,00 100 184,58

16. Imprevisti 1 017 325,32 1 017 325,32 1 515 316,00 1 454 116,00 608 673,65 580 934,45 562 713,01 493 525,30 220 956,58 40 671,40 355 205,69 268 331,73 618 580,28

17. Fondo accordo bonario 0,00 0,00 980 476,00 980 476,00 980 476,00 980 476,00 662 660,86 662 660,86 285 526,42 285 526,42 935 000,00

18. Accantonamento art. 26 (caro ferro) 0,00 328 825,33 328 825,33 328 825,33 328 825,33 328 825,33 328 825,33 109 970,16 109 970,16 6 241,69

19. Serv compl ex radiologia 8 500,00 8 500,00 8 500,00 8 500,00 8 500,00 8 500,00 10 200,00 10 200,00 10 200,00

20. Adeg st centro stella CED 4 010,89 4 010,89 4 010,89 4 010,89 4 010,89 4 813,07 4 813,07 4 813,07

21. Imbianc locali ex mammogr 889,18 889,18 889,18 889,18 889,18 1 067,02 1 067,02 1 067,02

22. Smaltimento RM 4 800,00 4 800,00 4 800,00 4 800,00 4 800,00 5 760,00 5 760,00 5 760,00

23. Trasferimento TAC 27 739,20 27 739,20 27 739,20 27 970,36 27 970,36 27 970,36 27 970,36 27 970,36

24. Intervento riqualificazione impianti tecnologici 
RM

15 156,00 15 156,00 15 156,00 15 156,00 15 156,00 15 156,00 15 156,00

25. Fornitura segnaletica accesso PS 3 065,44 3 065,44 3 065,44 3 065,44 3 065,44 3 065,44 3 065,44

26. Lavori bagni 3 piano cons 38 022,28 40 494,39 40 494,39 40 494,39

27. Oneri convenzione CRF 91 935,96 91 935,96 91 935,96 91 935,96

28. Acquisto mobili Med. B 38 725,34 38 725,34 38 725,34

29. Intervento recupero ex mensa e 1 piano 35 877,25 35 298,58 35 298,58 35 298,58

30. Restauro cappella corridoio ex uomini 43 450,00 48 950,00 48 950,00 48 950,00

31.Trasferimento neurologia da SMN a IOT 2005 
cons

46 181,50 46 181,50 46 181,50

Tot Rilievi, accertamenti, indagini 
archeologiche ed altro 2 672 920,99 2 672 920,99 6 998 723,26 6 948 723,26 8 011 000,88 8 011 000,88 8 011 000,88 9 032 424,24 8 485 714,13 8 482 753,68 7 737 822,73 7 658 846,40 2 741 463,72

Totale voci B.1, B.2 e B.3 4 012 870,10 4 012 870,10 10 841 003,00 10 841 003,00 12 550 380,48 12 550 380,48 12 550 380,48 14 409 217,73 14 409 217,73 14 409 217,73 13 510 336,56 13 431 360,23 13 439 763,72
Fondo di accantonamento 5 930 415,12 5 930 415,12

TOT SOMME A DISPOS 9 943 285,22 9 943 285,22 10 841 003,00 10 841 003,00 12 550 380,48 12 550 380,48 12 550 380,48 14 409 217,73 14 409 217,73 14 409 217,73 13 510 336,55 13 431 360,22 13 439 763,71

IMPORTO TOTALE 24 170 182,87 26 297 569,00 41 147 322,95 41 147 322,95 48 647 322,95 48 647 322,95 48 647 322,95 58 296 156,17 58 296 156,17 58 296 156,17 58 296 156,17 58 296 156,17 58 296 156,17

9 648 833,22 0,00 0,00

Il 
R
es
p
o
n
s In

Pagina 128/05/20202012_11_27 Riepilogo_Q.E._SMN

User
Casella di testo
Allegato C


	fronte_363008003900003167_0001
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

	All_A_363002010100001464_0001
	all_c_363002010100001462_0001._Collaudo_TA



